



BBN-004-003404

Seat No. _____

M. P. Ed. (Sem. IV) Examination

July - 2021

Sports Tourism

(New Course)

Faculty Code : 004

Subject Code : 003404

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્નના 14 ગુણ છે.
(2) પાંચમો પ્રશ્ન ટૂંકનોંધ છે.

- 1 સ્પોર્ટ્સ ટુરિઝમ સમજાવી, સાંસ્કૃતિક, સામાજિક અને આર્થિક અસરો વર્ણવો. 14
અથવા
- 1 ગ્રામ્ય વિસ્તારોમાં પ્રવાસન અને રિક્કિએશન વિશે લખો. 14
- 2 સાઉથ ઈન્ડિયાના તળાવો 'લેક' વિદેશીઓ અને ભારતના લોકો માટે પ્રવાસનનું કેન્દ્રબિંદુ બન્યા છે. કેરલ રાજ્યની 'બોટ રેસ'ના સંદર્ભે ચર્ચો. 14
અથવા
- 2 ભારત દેશમાં ટુરિઝમનો ઇતિહાસ સમજાવી, ટુરિઝમ અર્થ, વ્યાખ્યાઓ અને ટુરિઝમના લક્ષણો વર્ણવો. 14
- 3 દુનિયામાં યોજાતી ઓલિમ્પિક રમતોની ટુરિઝમ પર અસર સવિસ્તર લખો. 14
અથવા
- 3 આપણા દેશમાં યોજાતી રાષ્ટ્રીય કક્ષાની રમતસ્પર્ધાઓ દર્શાવી, રમતનો વિકાસ સમજાવી, રમત ટુરિઝમના સંદર્ભે સમજાવો. 14
- 4 એશિયન ગેમ્સ વિશે સમજાવી 1982માં દિલ્હીમાં યોજાયેલ એશિયન ગેમ્સની રમત પ્રવાસન પરની અસરો સમજાવો. 14
અથવા
- 4 દુનિયા અને ભારતનો સમુદ્ર કિનારો એડવેન્ચર, રિક્કિએશન, તથા બીચ સ્પર્ધાઓ (રમત) માટે મહત્ત્વ ધરાવે છે. રમત પ્રવાસનના સંદર્ભે સમજાવો. 14

- 5 ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે) 14
- (1) ગુલમર્ગ (કાશ્મીર, શ્રીનગર)માં યોજાતી વિન્ટર સ્પર્ધાઓ.
 - (2) ભારતની એડવેન્ચર પ્રવૃત્તિઓની જગ્યાઓ.
 - (3) ગુજરાતની પર્વતારોહણ તથા ટ્રેકિંગની સંસ્થાઓ તથા ટ્રેક.
 - (4) 2010ની ન્યૂ દિલ્હીની રાષ્ટ્રકુળ રમતોત્સવ (કોમનવેલ્થ ગેમ્સ) અને પ્રવાસન.

ENGLISH VERSION

- 1 Explain sports tourism. It's cultural, social and economical effects in detail. 14

OR

Tourism activity of recreational activity in rural area – explain in detail.

- 2 “Lake” of South India are tourism print for Indians and foreigners. Explain about “Boat Race” of Kerala in detail. 14

OR

Definition of tourism, it's meaning, history of tourism in India and symptoms of tourism – explain in detail.

- 3 Explain in detail about effect of Olympic games on tourism. 14

OR

Explain national sporting competition, it's growth and sports tourism.

- 4 Explain in detail about Asian games. Effect of 1982 Asian games on sports tourism – explain in detail. 14

OR

Explain in detail about International and Indian beach adventure, recreational and sporting activity regarding sports tourism.

- 5 Write short notes : (Any Two) 14

- (1) Winter games in “Gulmarg” (Kashmir, Srinagar)
- (2) Adventure activity places in India.
- (3) Mountaineering Institute of Gujarat and trekking institutes of track.
- (4) New Delhi, 2010, common wealth games and tourism.